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płynie fizjo,1ogicznym. W pozostałych rozcieńczalni-
kach do 24 godzin obserwacji, przeżywalność laseczck
wahała się o,d 22,87o do 53,80/o.

Przedstawione wyni}ri wskazują, że spadek iiczby
żywych ].aseczek beztlenowych w badanych r,ozcieir-
czalni,kach nie jest tak gwałtowny, jak w przypadku
innych drobnoustrojów. Wykazano bowiem, że w wo-
dzie destylowane i roztworze fizjologicznym soli licz-
ba Boc. ceTeus, Bac. megaterium i Serratża n,LaTces-
cens po 1 godzinie spada aż ,o 990ń, a liczba bakterii
bytujących w wodach naturalnych w tych samych
rozcieńczalnikach obniża się o 40% w czasie 30 mi-
nut (3, 10).

Stosowanie do rozcieńczeń próbek i wymazów hi-
gienicznych płynu Ringera, zbulorowanej rł,ody pep-
tono,wej i buioru fosforanowego z żelatyną, w okresie
pierwszych czterech godzin badania, pozwala I7a za-
chowanle najłviększej ).iczby żywych laseczek.

Gibss i wsp. (2) stwierdzili największą liczbę ży-
wych laseczek CL. perJringens stosując do badań iloś-
ciowych w,odę peptonową i płyn Ringela. Według
Straka i Stokesa (11) peptonowa, a wedłtrg Haman
(5) bufor fosioranowy zapobiegają obumieraniu wielu
innych gatunków bakterii.

W niniejszej pracy wykazano, że stosując jako roz-
cieńczalniki płyn Ringera, bufor fosforanowy i zbu-
forowaną wodę peptonową należy s,ię liczyć, w pier-

wszych czterech godzinach, ze stosunkowo niewiel-
kimi stratami laseczek. Dłuższe przetrzyulywanie za-
wiesitr bakterii przed posiewem powo,duje wyraźne
obniźenie się liczby żywych laseczek, a uzyskane wy-
iliki znacznie odbiegają od wyjściowego stanu zanie-
czyszczenia ba,kteryjneg,o ocenianej próbki względrrie
wymazu higienicznego.
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IRENA ZIOMKO

Wplyw odroboczonio świń

no przyrosty ciężoru cioło oroz
z zakład! ParazytoloBii i chorób hważyjnych Instytutu Weterynarii W Puławach

Spośród pasożytów występujących u świń na
specjalną uwagę zasługują nicienie plzewodu
pokarmowego ze względu na ich powszechne
występowanie i z reguły wysoką intensywność
inwazii. Jak wskazują dane statystyczne kl,a-
jowe i zagraniczne, największe znaczenie ,w

chowie trzody chlewnej z punktu widzenia
epizootycznego i gospodarczego mają inwazje
wywałane przez AscarŻs S,l.L1l,n,L, oesophago-
stomum sp., StrongEloźdes ransomi ż Trżcho-
cepll.alus sużs. Ekstensywność tych inwazji w
Polsce wynosi dla Ascaris suum od 7,4 do 100Vo,
dla Oesophqgostonxun,L sp. - 2-700010, Stron-
gElożdes ransomi 0,6-43010 i dla Tricl1,ocephalus
suźs 0,6-140/o (3, 10, 1,2, 14, 75, 2I, 30, 31).

Liczne badania wykazały, że inwazje nicieni
jclitowych wpływają ujemnie na organizm ży-
wicie]a i prowadzą do powaznych zaburzeń
rozwoiowych, zwl,aszcza u młodych zwierząt,
a widocznym tego symptomem jest przede
wszystkim obniżenie przyrostów cięzaru ciała
w porównaniu do zwierząt wolnych od tych
inwazii (5, 9, 13, 23, 27).

W Polsce iak dotąd tylko nieliczni badacze
podięIi próby określenia ekonomi,cznych kon-
sekwencii inwazji nicieni przewodu pokarmo-
wego, Z uwzględneniem rodzimych warunków
chowu trzody chlewnej (1, 6, 10, 16, 20, 32).
Większość tych badań miała jednak charakter
wycinkowy i nie obejmowała pełnego cyklu
produkcyinego w tuczu przemysłowym świń.

670

w tuczor nioch
dynomikę inwozji

Zasadniczym celem ninieiszej pracy było: a)
prześIedzenie kształtowania się ekstensywności
i intensyłvności inr,vazji nicieni jelitowych u
świń, w cyklu produkcyjnym, b) zbadanie
wpływu odrobaczania świń, dotkniętych inwa-
zją mieszaną A. suum i O, dentaturn na ich
przylosty ciężai-u ciała, c) prześIedzenie dyna-
miki inwazji tych patazytoz w cyklu produk-
cyjnym po przeprowadzonej terapii i na tej
podstawie ustalenie reguł postępowania przy
zwalczaniu nematodoz jelitowych świń w wa-
runkach tuczu przemysłowego.

Materiał i metody
Badania nad ekstensywnością i intensywnością ni-

cieni jelitowych u świń w tuczu przemysłowym prze-
prowadzono w 3 tuczarniach Centrali Przemysłu Mięs-
nego, reprezentujących trzy byłe województwa: 1u-
belskie, kieleckie i zielonogórskie. Kształtowanie się
ekstensywności i intensywności inwazji nicieni prze-
wodu pokarmowego w okresie produkcyjnym okreś-
]arro na podstawie badań koproskopowych przy uży-
ciu ilościowej metody McMastera. Wykonano trzy ba-
dania: 14 dnia po wstawieniu zwierząt do tuczarń,
po 2 miesiącach i w końcu cyklu produkcyjnego. Kał
do badań pobierano od świń indywidualnie (zawsze
rano) z prostnicy.

Badanie nad wpływem odrobaczania świń na ich
przyrosty ciężaru ciała przeprowadzono w jednej tu-
czarni na 603 świniach o średnim ciężarze ciała od
29,6 do 31,4 kg, dotkniętych mieszaną inwazją A. suum
i O. dentatum. Zarobaczenie świń pod względem ja-
kościowym i ilościowym określano na podstawie dwu-
krotnego badania koproskopowego, Zwierzęta były roz-
1okowane w 17 kojcach i podzielone na 4 grupy. Trzy
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grupy stanowiły świnie poddane leczeniu, a czwarta
nie leczona stanowiła kontrolę. Zwierzęta w grupach
odrobaczanych odpowiadaly zwierzętom w grupie kon-
trolnej pod względem intensywności inwazji, płci
i średniego ciężaru ciałd. Terapię przeprowadzono p,|zy
użyciu sprawdzonych upr:zednio (tab, 2) w tyclr wa-
runkach preparatów: Pig-Wormer firmy ICI, zarł,ie-
rający jal<o substancję czynną tetramizol - 2, 3, 5, 6
czterohydro-6phemyloimidazo (2, 1-b) thiazol: Suiverm
produkowany przez PoIię, stanowiący mieszaninę pi-
perazyny i thiabendazolu; Atgard V firmy She11 -preparat f osf oroorgan iczny zaw iera j ący 2,2-dwuchloro-
winylo-dwumetylofosforan (dichlorvos), Terapię prze-
prolvadzono lv dwa tygodnie po wstawientu zwierząt
do tuczu, Leki podano świnionr zbiorowo przy ran-
nym karmieniu w dawkach zalecanych przez produ-
centów (tab. 2). Nie stosowano przy tym żadnej die-
ty. Preparaty mieszano z połową karmy przez,naczo-
nej dla zl,vierząt, tuż przed rozdaniem do koryt, a resz-
tę karmy dodarvano po zupełnym wyjedzeniu przez
świnie pierwszej części karmy. Dla obliczenia śred-
nich przyrostów dziennych świń leczonych i nie le-
czonych (kontrolnych) wszystkie zwierzęta przed Ie-
czeniem poddawano ważeniu (grupowo), a następnie
kontrole ciężaru ciała wykonywano w odstępach mie-
sięcznych.

W celu prześledzenia kształtorł,ania się dynamiki in-
rvazji u zwierząt po leczeniu, w porównaniu do prze-
biegu dynamiki inwazji lJ zwierząt nie 1eczonych (kon-
trolnych), badano kał świń w 7, 14, 30, 60, 90 i 120
dniu po zastosowaniu preparatów.

Wyniki i omówienie

Wyniki badań nad ekstensywnością i inten-
sywnością inwazji nicieni jelitowy,ch u Świń w
warunkach tuczu przemysłowego Zestawiono w
tab. 1.

upływu czasu, w tuczu obserwowano stopniorvy spa-
dek u świń nasilenia glistnicy, \^/ęgofczycy i włoso-
Ełówczycy. W przypadku zaś ezofagostomatozy nasi-
lenie inwazji utrzymywało się z pewnymi wahaniami
na wysokim poziomie przez cały okres tuczu,

Obserrvowane obniżenie się nasilenia inwazji A.
suum, S. ransomi i T. suis wraz ze wzrostem świń
(tzrv. zjawisko self-cure) jest najprawdopodobniej wy-
nikiem nalastania poziomu odporności zv,lierząt na
zarażenie tymi pasożytanri,

Wyniki te potwierdzają obserwacje Tarczyńskiego
(26), Euzebyógo i Renaulta (8), Getler (11), Zarnow-
skiego i wsp. (32). Autorzy ci prowadząc badania ko-
proskopowe u zwierząt w różnym wieku stwierdzili,
iż nasilenie tych inwazji pozostaje w odwrotnym sto-
sunku do wieku świń.

Przy ezofagostomatozie przebieg dynamiki był od-
mienny niż przy wymienionych robaczycach, 1M tym
przypadku ekstensywność inwazji stopniowo narasta-
ła, osiągając swój szczyt pod koniec tuczu, a inten-
sywność utrzymywała się z pewnymi wahaniami w
ciągu całego okresu tuczu mniej więcej na podobny.rn
póziomie, Świadczy to, że również u zwierząt star-
szych, w przypadku ponownego ich zarażenia, docho-
dzić może do pełnego rozwoju omawianego nicienia.
Najprawdopodobniej jest to zvłiązane z brakiem pow-
stawania dostatecznie wysokiego stopnia odporności
w stosunku do tego pasożyta, który by bronił żywi-
ciela przed powtórną inwazją. Zjawisko to obserwo-
wali w warunkach ekspery,mentalnych Nickel i Haupt
(19), a w naturalnych Taffs (24), Euzeby i Renatr]t
(8), Getler (11), Zarnowski i wsp. (32).

Odnośnie do analizy wyników badań nad kształto-
waniem się w pełnym cyklu produkcyjnrm przyrostów
ciężaru ciala u świń odrobaczonych i nie odrobaczo-
nych, należy zaznaczyć, że zastosowane leki przeciw-
pasożytnicze: Pig-'Wormer, Suiverm i Atgard, wyka-
zały w doświadczeniach własnych (tab, 2) wysoką
skuteczność, co zgodne jest z wynikiem licznych au-
torów (4, 7, lB,22, 24,25,29),

Tab. 1. El<stensywnośó i intensyrvność inrvazji nicieni jelitor,vych u śu,iń rv cyklu produkcyjnym

-,,a

/34

Jak wynika z powyższego zestawienia we
wszystkich badanych tuczarniach stwierdzono
u świń 4 gatunki nicieni: Ascaris slLtLm, ()eso-
phag o st omunx dentaturn, S tr ong y\,o żde s r ansomż
i Trżchocephalus suis, przy czym najczęściej
występującymi gatunkami robaków były dwa
pierwsze, zaś pozostałe dwa gatunki nicieni
stwierdzono u niewielkiego tylko odsetka zwie-
rząt. Dane te są podobne do obserwacji poczy-
nionych przez inrrych autoró,w w innych re-
gionach kraju (3, l0, 14,21,31,32).

Analiza badań koproskopowych dobycząca kształto-
wania się dynamiki poszczególnych robaczyc u trzody
chlewnej w pełnym cyldu produkcyjnym wykazała,
że największe nasilenie inwazji nicieni jelitowych wy-
stępowało l zwierząt .młodych tj. ,"v początkowym
okresie tuczu. Powyższy fakt wyraźnie wskazuje, iż
wychów świń w gospodarstwach drobnotowat,owych,
głównych dostawców zwierząt do tuczarń przemysło-
wych, pozostaje jeszcze na niskim poziomie sanitarno-
-higienicznym otaz, że brakuje racjonalnego zapobie-
gania i zwalczania tych inwazji. Następnie, w miarę
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Wyniki dotyczące wpływu odrobaczania świń rł, tu-
czu przemysłowym na przyrosty ciężaru ciała zebra-
no w tab. 3.

Z przedstawionych danych wynika, że zlłierzęta
poddane jednorazowej terapii uzyskały w całym okre-
sie tuczu wyższe średnie dobowe przyrosty ciQaru
ciala niż zlvierzęta nie leczone. Przyrosty te w grupie
świń leczonych preparatem Pig-Wormer były wyższe
c: 27 e dziennie na zwierzę, Suiverm - 13 g i Atgard

Tab. 2. Skuteczność działania preparatów Pig-'Wor-
mer, Suiverm i Atgard na nicienie przewodu pokar-

mowego śrłliń
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- B g. Najwyźsze różnice średnich przyrostów dobo-
wych pomiędzy zwterzętami leczonymi i nie leczony-
mi zaznaczyły się w miesiąc po zastosowaniu leków.
W późniejszym okresie różnice te nie były tak wy-
raźne, a nawet obserwowano w grupie zwierząt \eczo-
nych Suivermem (3 miesiąc) i Atgardem (2 i 3 mie-
siąc) niższy średni przyrost dzienny niż w grupie kon-
trolnej.

Uzyskanie najwyższyc!;. dobowych przyrostów w
miesiąc po odrobaczeniu należy wiązać z ulvolnieniem
zwierząt od pasożytów, które jak wiadomo stanowią
poważny czynnik patogenny dla ustroju żywiciela,
ograniczając prawidłowe jego funkcjonowanie. Obser-
wowane zaś zjawisko zmniejszania się przyrostów w
późniejszym okresie, a zwłaszcza uzyskanie wartości
ujemnych, jest trudne do jed:noznacz,nego zinterpre[o-
wania, Należy przy tym zaznaczyć, że zwie,rzęta p,rzez
cały okres doświadczenia nie wykazywaly żad,nych
objawów klinicznych, które mogłyby wskazywać na
11,ystępowanie jakiegoś procesu chorobolvego,

W ostatecznym jednak efekcie, średni ciężal ciała
zwielzęcia odrobaczanego był o 1,1 - 3,3 kg ,wyższy
od średniego ciężaru ciala zwierzęcia nie leczonego.
Stanowi to w skali całego tuczu przemysłowego po-
lv ażny ezynnik ekonomiczny.

Wyniki kształtowania się dynamiki glistnicy i ezo-
fagostomatozy u zwierząt po terapii i u z."vierząt kon-
trolnych (nie leczonych) w pełnym cyklu produkcyj-
nym przedstawiono na ryc. 1.

Analiza wykresu uwidacznia, że początkor,ve nasile-
nia inwazji A. suum i O, dentatum - zarówno lv
grupie zwierząt, które miały być poddane Ieczeniu,
jak i odpowiadającej im grupie zwierząt kontrolnych

- była bardzo zbliżona. Średnia liczba jaj w gramie

l6Eo 1609

?D

Ao Ao
przed 1eczent|em

Ao

kału wynosiła w grupte leczonej 1680 dla A. suuln
i 560 dla O, dentatum, a w grupie kontrolnej 1609 dla
A, suum i 710 dla O. dentatum.

W pierwszym kontrolnym badaniu koproskopowym,,po zastosowaniu terapeutyków, stwierdzono u zwie-
rząt leczonych gwałtowny spadek średniej liczby jaj
A. suun,L i O. dentatunr.. Na),eży przy tyrn zaznaczyć,
że również odsetek świń, u których wykryto jaja tych

nicieni, był bardzo nislri i wynosił przy A. suuln od
0 do 4,40lo, a przy O. dentatum od 1 do 3,196.

W przypadku A. suum kolejne kontrolne badania
koproskopowe wykazy,r,łlały, że stwierdzona średnia
liczba jaj utrzymywała się na niskim poziomie do
końca tuczu. Podobnie kształtolvała się ekstensylvność
inwazji, która pod koniec okresu produkiyjnego wy-
nosiła od 4 do 6,90/o. Powyższe dane świadczą o braku
występowania większej reinwazji glist lr zwierząt od-
robaczonych w dalszym okresie tuczu. Uzyskane w tym
czasie wyniki okresowych badań koproskopowych u
zwierząt kontrolnych wskazują na stopniowy spadek
średniej liczby jaj A, suum, która w 120 dniu obni-
żvła się do 343 jaj w gramie kału. Obserwowano tak-
że postępujący spadek ekstensywności inwazji, który
SzczegÓInie wyraźnie zaznaczył się w ostatnich dwóch
miesiącach tuczu (na początku tuczu ekstensywność
lvynosiła gg0Ó, a pod koniec tytko 25Yo). Dane te wska-
zują na porł,olne samoistne zmniejszanie się nasilenia
inlłazji A. suum (self-cure), które najwyraźniej zaz-
naczyło się pod koniec tuczu. Potwierdza to fakt, że
u świń L"zeźnych obserwuje się z reguły małą liczbę
pasożytórv, Np. Kozlow-icz (I7) stwierdził glistnicę
u 190ó świń o rvadze 100 kg, u których po uboju wy-
stępowało średnio po 20 pasożytów.

Otrzymane wyniki okresowych badań koproskopo-
rvych plzedstawiające kształtorvanie się dynamiki in-

lol3

D

Ao Ao A
30 60

Tab. 3. Wpływ odrobaczania na przyrosty ciężaru ciała świń dotkniętych mieszaną inwazją A. suunx i
O. dentatum
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Ryc. 1. Dynamika inwazji A. suum (A) i O, dentatum (O) u zwierząt 1eczonych i zwierząt kontrolnych (nie
leczonych)
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wazji O. dentatum u zrvierząt leczonyclr lvslrazują na
stopniowe narastanie nasilenia ezofagostomatozy, któ-
re zaznaczyło się najwyraźniej w ostatnich dwóch
miesiącach tuczu świń (nasilenie inwazji po terapii -średnio 100 jaj w 1 g kału, ekstensywność 1,2,5 -309'o). I(ształtowanie się dynamiki O. dentatum u zwie-
rząt kontrolnych wykazało, że nasilenie tej inwazji
utrzymuje się z pewnymi wahaniami w ciągu całego
tuczu mniej więcej na podobnym poziomie. Powyż-
sze fakty świadczą o możliwości zarażania się O. den,
taturn w każdym okresie tuczu. Najpralvdopodobniej
jest to wynikiem nie powstalvania w stosunku do tej
parazytozy, w cyklu produkcyjnym, dostatecznie wy-
sokiego stopnia odporności, który mógłby zabezpieczyć
żywiciela przed powtórną inwazją. Podobne wyniki
przy innej metodyce badań uzyskał Zarnowski i wsp.
(32).

Wnioski
1. U świń zakupionych do tuczu przemysło-

wego stwierdzono z\aczne nasilenie inwazji ni-
cieni jelitowych, przy czym spośród czterech
stlvierdzonych gatunków ,nicieni 

- A. suum,
O. dentatuffi, S. ransornx i T. sużs - najbar-
dziej rozpowszechnionymi okazały się dwa
plerwsze.

2. Największe nasilenie inwazji nicieni jeli-
towych występuje u zwielząt młodych tj. w
początkowyrn okresie tuczu. W miarę upływu
tuczu obserwuje się stopniowy spadek nasile-
nia glistnicy, węgorczycy i włosogłówczycy. W
przypadku ezofagostomatozy nasilenie, inwazji
utrzymuje się z pewnymi wahaniami na wy-
sokim poziomie.

życiu e-
na wy-
i zwięk-

3óur<o ]zI. - 
B.rurgrrue AereJILMrlIITIt3aqrril cBrłuefi n or-

KopMoqllblx noMelqeH'tffx lla [puBecLI lł AI{IIaMIiKy llH-
Ba3IlW.

' BtIfio IIoKa3aHo, tITo cBrlHblJ AocTaBJIeHl{bIe Ha npo-
lłlrurnelłglrż oTKopM, s BbrcoI(oń cTeIIeHI{ 3aceJIeHbI
KlrueqIILIM]4 HeMaToAaM]ł, DprlqeM us 4 o6rrapyx<etł-
ltblx B}lAoB rlel{aToAoB - A. su,um, O. dentatum, S.
ranso,nri r T, suis rrar6onee pac[pocTpaHeHHblMrr oKa-
3aJlrrcb ABa rrepBllx HeMaToAa. Har6orrsurag IĄHTeH-
cŁBHocTb uHBa3IĄIĄ }ieMaToAoB I(I4IIIeK IIoffBJIgeTca y
MoJIoAIjgKa, T.e. B HaqaJIbHoM Eep]4oAe orropłla. IIo
Mepe ilcTeqeur{,E oTKopMa Ha6łro4aeTca IIocTeEeHHoe
no HI4>Kelrile ]4HTeHcłIB I{oc TrI acKap]4Ao3a, c Tpo Hrr,rJlol4Ao -
3a ,{ Tprtxypo3a, B cryqae ssoQaroctolłaro3a I4HTeH-
cr{BHocTb WLIBa3WĄ yAepxr{BaeTca c HeKoTopbIMJ4 Ko-
łe6arrrłglłlr Ha BbIcoKoM ypoBHe. O4HoxparHaa AereJIb-
MrIHTI43aqI4a c np]4MeHenrelł s@Qexrr4BHEIx cpeAcTB
B Bo3Mox(Ho rtarł6onee paunuit cpoK nocJle cTaHoBJIe-
ll]4fi x<]4BoTltbtx Ha oTKopM yBeJlrtr]r{BaeT npoAyKTr{B-
ltocTb >KlBoTHblx B Br{Ae yBeflŁtleHlfblx nplBecoB.

Ziomko I. - The influence of tlevermination of pigs
in fattening farms on the incrcase in body rveight and
the dynamics of invasion.

It was shown that pigs delivered for industrial fat-
tening were invaded to a high degree by intestine ne-
matodes, while among the łl species found: A. suum,
O. dentatum, S. ransomi and T. suis the two first were
found to occur rnost numerously. The highest intensi-
ty of invasion of the intestine nematodes occurs in
young animals, i.e. in the initial period of fattening.
With the time of fattening a gradual decrease in in-
festation with helminthiasis, Strongyloides stercoraIis
and Tńchocephalus can be observed. In the case of
esophagostomiasds the intensity of invasiorl is mainta-
ined with some variations on a high level. A single
devermination b5l 113ino effective drugs as early as
fattening of pigs is stanted increase§ the pr,oductivity of
animals in tlre form of steadily increasing body
l,",eight.

NIAZ N., §IDDIQUI S. II.: Izo|acja i iilentyfikacja
prątków kwasoopornych od bytlla poddawanego ubo-
jowi w Pakistanie. (Isolation ancl identification of my-
cobacteria from cattle slaughtered in Pakistan). Vet,
Rec. 104, 47B - 480, 1979 (21).

'W związku z dużym nasileniem gruźlicy u ludzi
w Pakistanie poddano badaniom płuca, wątrobę i krez-
korve węzły chłonne zwierząt poddawanych lrbojowi
na obecność prątków kwasoopornych. Od 56 na 530
badanych krów wyizolowano prątki kwasooporne na
podłożu Lowensteina-Jensena, Cźerdzieśoi osiem szcze-
pów zidentyfikowarro jako Mycobaoteriurn bovis, oisiem
jako prątki atypowe. W żad.nym przypadku nie wy-
izolowano M. tuberculosis i M. avium. Z 29 szcze-
pów prątków atypowych 6 należało do grupy II, 2 do
grupy III i 1 do grupy IV rvg Runyon.

G.

SCHOLZ R. W., HUTCHINSON L. J.: Rozmieszczenie
aktywności peroksydazy glutationu i selenu we krwi
krów mlecznych. (Distribution of glutathione peroxi-
dase activity and sel€nium in the blootl of dairy cows).
Am. J. vet. Res. 40, 245 - 249, 1979 (2).

We krwi 146 krów w różnych stadiach laktacji
oznaczono aktywność peroksydazy glutationu oraz po-
ziom selenu w erytrocytach, leukocytach i plaźmie
krwi. Aktywirość peroksydazy glutationu w pełnej
krwi (mU) wynosiła 322l+245, w erytrocytach 3179t
+245, w leu_kocytach 20+2 i lv plaźmie 22*1. Elemen-
ty komórkowe krwi zawierały około 730/o zawartości
całego sele.nru we krwi. U krów mlecznych w bada-
nych warunkach rvystępowała dodatnia korelacja
między aktywnością peroksydazy glutationu w plaź-
mie i stężeniem selenu. 
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